In derselben Leidener Hs. folgt ein zweiter magischer Spruch (Schneider a. O.): *Ad luxaturam c. 46. Item aliud remedium ad luxaturam incantabis sic: Betat relta acum sinapi non sapit nec frictim* (die Lesart des letzten Worts unsicher).

Zu den von Heim p. 502ff. aus dem cod. Vindob. 93 mitgetheilten 'precaiones herbarum' verdient hinzugefügt zu werden Ps. Apul. c. CXX 2 (p. 285 ed. Ackermann Parab. medic.): *Ulcerebus in capite nanantibus. herba mentha contrita et imposita ulcera in capite siccat. lege eam mense Augusto mane primo priusquam sol exeat, mundus ad omnia sic dicens: te precor, herba hedyosmos, per eum qui nasci te iussit, venias ad me hilaris cum tuis virtutibus et effectu tuo et ea mihi praestes, quae fide a te posco.* Ganz ähnlich Heim p. 503 n. 125 *herba chrysocanthos . . . cum veneris ad eam mundus, sic dicitis: sancta herba chrysocanthos, per Aesculapium, herbarum inventorem, te rogo, ut venias huc ad me hilaris cum effectu magno et praestes quae a te fidus posco.* Mense Augusto soll auch die herba vettonica (Heim n. 124) gesammelt werden. Das gemeinsame Vorbild ist in dem bekannten Gedicht 'Precatio Terrae matris' (Bährens Poet. lat. min. I p. 138, Heim p. 504) zu suchen und in der verwandten 'Precatio omnium herbarum' (Heim p. 505). V. 28 in ersterem ist verderbt überliefert, die Hss. bieten *ueniat (ueni ad) me cum tuis uirtutibus (veni veni ad me Bückeler, ueniat medicina Bährens)*. Sollte das zu Anfang ausgefallene Wort nicht *hilaris* sein? Zu *per eum qui nasci te iussit* (Ps. Apul.) vergl. Prec. omnium herb. V. 22 *per nomen maiestatis (Matris Bährens, eius Riese) quae (Var. qui) vos iussit nasci (nascier Riese)*; zum Schluss (*ea mihi praestes quae fide a te posco*) vgl. Prec. Terrae matr. V. 21 *facilisque praestes hoc mihi quod te rogo, 24 hoc quod peto a te, diva, mihi praesta volens, 31, 32, ferner Prec. omn. herb. 8, 9, 12f.*

Halle (Saale).

Max Ihm.

Verantwortlicher Redacteur: Hermann Rau in Bonn.

(15. Oktober 1893)